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例題８―４ 

 

 当座預金出納帳 

Ｘ１年 摘   要 預  入 引  出 借/貸 残  高 

        

         

         

               

       

       

 

 

例題８−６ 

 

小口現金出納帳 

収 入 X1年 摘  要 支 払 
内      訳 

交通費 消耗品費 通信費 雑費 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                  

                 

                 

                 

                 

 

第８章（例題解答用紙） 
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【練習問題８】 

１． 

 借 方 科 目 金  額  貸 方 科 目 金  額 

6 /3     

8     

15 
 

 

   

25     

  

現金出納帳 

Ｘ１年 摘   要 収  入 支  出 残  高 

       

        

        

              

        

      

      

      

 

２． 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)     

(2)     

(3)      

(4)     

(5)     

 

 

 

 

 

第８章（章末問題解答用紙） 
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３． 

 借 方 科 目  金  額 貸 方 科 目 金  額 

12/1     

5     

 12      

 20     

 31     

 

4. 

 借 方 科 目  金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)     

(2)     

(3) 

    

 

5. 

 借 方 科 目  金  額 貸 方 科 目 金  額 

6/1     

 30     
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【練習問題９】 

1 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)     

(2)     

(3)   

 

   

(4)  

 

   

 

（5） 
売上原価 売上総利益 

  

 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

（6）  

 

   

（7）  

 

   

（8）  

 

   

（9）  

 

   

（10）     

（11）     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第９章（章末問題解答用紙） 



27 

 

 

2 

仕   入   帳 

×5 年 摘        要 内 訳 金 額 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

3 

売  上  帳 

×5 年 摘        要 内 訳 金 額 
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4 

（1）先入先出法 

商 品 有 高 帳 

A 商品 

×６年 摘 要 

 

受   入 払   出 残   高 

数量 単価 金額 数量 単価 金額 数量 単価 金額 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

 

（2）移動平均法 

商 品 有 高 帳 

A 商品 

×６年 摘 要 

 

受   入 払   出 残   高 

数量 単価 金額 数量 単価 金額 数量 単価 金額 
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例題 10‐2  

仕訳 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

10/1     

7     

9     

15     

21     

 

総 勘 定 元 帳 

売 掛 金 

10/1 前 月 繰 越 320,000 10/7 売 上 20,000 

7 売 上 400,000 9 当 座 預 金 400,000 

   21 現 金 150,000 

 

売 掛 金 元 帳 

株式会社佐賀商事 

☓1 年 摘 要 借 方 貸 方 借または貸 残 高 

10 １ 前 月 繰 越 120,000  借 120,000 

 ７ 売 上 150,000  〃 270,000 

 ９ 返 品  20,000 〃 250,000 

 21 入 金   150,000 〃 100,000 

 31 次 月 繰 越  100,000   

   270,000 270,000   

11 1 前 月 繰 越 100,000  借 100,000 

 

株式会社大分商事 

☓1 年 摘 要 借 方 貸 方 借または貸 残 高 

10 １ 前 月 繰 越 200,000  借 200,000 

 ７ 売 上 250,000  〃 450,000 

 15 入 金  400,000 〃 50,000 

 31 次 月 繰 越  50000   

   450,000 450,000   

11 1 前 月 繰 越 50,000  借 50,000 

第１０章（例題解答用紙） 
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例題 10‐4  

仕訳 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

10/1     

6     

9     

18     

25     

 

総 勘 定 元 帳 

買 掛 金 

10/9 仕 入 20,000 10/1 前 月 繰 越 500,000 

25 当 座 預 金 750,000 6 仕 入 680,000 

   18 仕 入 120,000 

 

買 掛 金 元 帳 

株式会社京都商事 

☓1 年 摘 要 借 方 貸 方 借または貸 残 高 

10 １ 前 月 繰 越  380,000 貸 380,000 

 ６ 仕 入  430,000 〃 810,000 

 ９ 返 品 20,000  〃 790,000 

 25 支 払  450,000  〃 340,000 

 31 次 月 繰 越 340,000    

   810,000 810,000   

11 1 前 月 繰 越  340,000 貸 340,000 

 

株式会社兵庫商事 

☓1 年 摘 要 借 方 貸 方 借または貸 残 高 

10 １ 前 月 繰 越  120,000 貸 120,000 

 ６ 仕 入   250,000 〃 370,000 

 18 仕 入  120,000 〃 490,000 

 25 支 払  300,000  〃 190,000 

 31 次 月 繰 越 190,000    

   490,000 490,000   

11 1 前 月 繰 越  190,000 貸 190,000 
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例題 10‐5 

売 掛 金 明 細 表  買 掛 金 明 細 表  

 10 月 1 日  10月31日  10 月 1 日  10月31日 

株式会社佐賀商事 ￥120,000  ￥100,000 株式会社京都商事 ￥380,000  ￥340,000 

株式会社大分商事 200,000  50,000 株式会社兵庫商事 120,000  190,000 

 ￥320,000  ￥150,000  ￥500,000  ￥530,000 

 

 

（借） 売 掛 金    720,000 
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【練習問題 10】 

練習問題 10‐1 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)  

 

   

(2)  

 

   

(3)     

(4)     

(5)     

 

練習問題 10‐2 

仕訳 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

4/1     

2     

4     

5  

 

   

7     

9     

11     

14     

16     

19     

20     

25     

 

 

 

 

 

第１０章（章末問題解答用紙） 
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総 勘 定 元 帳 

売 掛 金 

4/1 前 月 繰 越 180,000 10/7 売 上 30,000 

4 売 上 380,000 14 現 金 350,000 

5 売 上 400,000 20 当 座 預 金 700,000 

19 売 上 500,000  現 金 150,000 

 

 

買 掛 金 

4/11 仕 入 100,000 4/1 前 月 繰 越 220,000 

25 当 座 預 金 1,500,000 2 仕 入 400,000 

   9 仕 入 700,000 

   16 仕 入 800,000 

 

売 掛 金 元 帳 

株式会社佐賀商事 

☓1 年 摘 要 借 方 貸 方 借または貸 残 高 

4 1 前 月 繰 越 80,000  借 80,000 

 4 売 上 380,000  〃 460,000 

 7 返 品   30,000 〃 430,000 

 14 入 金  350,000 〃 80,000 

 30 次 月 繰 越  80,000   

   460,000 460,000   

5 1 前 月 繰 越 80,000  借 80,000 

 

株式会社大分商事 

☓1 年 摘 要 借 方 貸 方 借または貸 残 高 

4 1 前 月 繰 越 100,000  借 100,000 

 5 売 上 400,000  〃 500,000 

 19 売 上 500,000  〃 1,000,000 

 20 入 金  700,000 〃 300,000 

 31 次 月 繰 越  300,000   

   1,000,000 1,000,000   

5 1 前 月 繰 越 300,000  借 300,000 
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買 掛 金 元 帳 

株式会社京都商事 

☓1 年 摘 要 借 方 貸 方 借または貸 残 高 

4 1 前 月 繰 越  100,000 貸 100,000 

 2 仕 入  400,000 〃 500,000 

 16 仕 入  800,000 〃 1,300,000 

 25 支 払  1,000,000  〃 300,000 

 31 次 月 繰 越 300,000    

   1,300,000 1,300,000   

5 1 前 月 繰 越  300,000 貸 300,000 

 

株式会社兵庫商事 

☓1 年 摘 要 借 方 貸 方 借または貸 残 高 

4 1 前 月 繰 越  120,000 貸 120,000 

 9 仕 入   700,000 〃 820,000 

 11 返 品 100,000  〃 720,000 

 25 支 払  500,000  〃 220,000 

 31 次 月 繰 越 220,000    

   820,000 820,000   

5 1 前 月 繰 越  220,000 貸 220,000 

 

売 掛 金 明 細 表  買 掛 金 明 細 表  

 4 月 1 日  4 月 30 日  4 月 1 日  4 月 30 日 

株式会社佐賀商事 ￥ 80,000  ￥ 80,000 株式会社京都商事 ￥100,000  ￥300,000 

株式会社大分商事 100,000  300,000 株式会社兵庫商事 120,000  220,000 

 ￥180,000  ￥380,000  ￥220,000  ￥520,000 
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練習問題 10‐3 

 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)  

 

 

   

(2)     

(3)      

(4)  

 

   

(5)  

 

 

   

    支 払 手 数 料     3,500 

 

練習問題 10‐4 

 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)     

(2)     
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【練習問題 11】 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)     

(2)  
 

 
 

 

(3) 
 

 

 
 

 

(4)     

(5)     

(6)     

(7)  

  

 

 

 

 

 

 

(8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

(9) 
  

  

(10)     

(11)     

(12)     

(13) 
    

(14) 
  

 
  

(15)     

(16)     

(17) 

  

 

 

 

 

(18)     

第１１章（章末問題解答用紙） 
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【練習問題 12】 

 

１． 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)     

(2)     

 

２． 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

10/5     

  15     

  31     

 

 

３． 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

11/3     

  20      

  30     

 

 

月 日 月 日 月 日 摘 要

支払手形記帳

平成○
年

手形
種類

手形
番号

摘要 受取人 振出人
振出日 満期日

支払場所 手形金額
て ん 末

第１２章（章末問題解答用紙） 

受取手形記入帳 

支払手形記入帳 

X1年 

X1年 
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４． 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1) 
    

(2) 
    

 

５． 

  借 方 科 目 金   額 貸 方 科 目 金  額 

(１) 
当社     

鹿児島(株)     

(２) 
当社     

鹿児島(株)     
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【練習問題 13】 

 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

（1）     

（2）     

（3）     

（4）  

 

   

（5）     

（6）     

（7）     

（8）     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１３章（章末問題解答用紙） 
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【練習問題 14】 

１. 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

（1）  

 

   

（2）  

 

   

（3）  

 

   

（4）  

 

   

 

２. 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

（1）     

 

 

 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

（2）     

 

 

第１４章（章末問題解答用紙） 
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４. 

借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 
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【練習問題 15】 

 

 

第１５章（章末問題解答用紙） 
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4 1 前期繰越 ✔︎ 8,200 借 8,200

4 1 前期繰越 ✔︎ 8,700 借 8,700

4 1 前期繰越 ✔︎ 3,500 借 3,500

4 1 前期繰越 ✔︎ 5,200 借 5,200

宮崎株式会社

Ｘ１年 摘要 仕丁 借方 貸方 借/貸 残高

得意先元帳
長崎株式会社

Ｘ１年 摘要 仕丁 借方 貸方 借/貸 残高

借/貸 残高

　　　　　　　　　　　　　　　売掛金　　　　　　　　　　　　　２

Ｘ１年 摘要 仕丁 借方 貸方 借/貸 残高

仕丁

総勘定元帳

　　　　　　　　　　　　　　　現金　　　　　　　　　　　　　　１

Ｘ１年 摘要 借方 貸方
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【練習問題 16】 

 

 

1.(3)について・・・収益に属する科目の損益勘定への振り替えと費用に属する科目の損益勘

定への振り替えは、解答欄を分けて解答してください。 

 

 

 

 

 

 

  

第１６章（章末問題解答用紙） 

１． （単位：円）

借方 金額 貸方 金額

（１）

（２）

（４）

２． （単位：円）

借方 金額 貸方 金額

（２）

（１）

（３）

 借 方 科 目 
   

    
借 方 科 目 

貸 方 科 目 

貸 方 科 目 金  額 金  額 

金  額 金  額 
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【練習問題 17】 

練習問題 17‐1 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)     

(2)  

 

   

(3)      

 

練習問題 17‐2 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)     

(2)  

 

   

(3)      

 

練習問題 17‐3 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)  

 

   

(2)  

 

   

(3)   

 

   

(4)     

 

練習問題 17‐4 

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)    

 

 

 

 

 

第１７章（章末問題解答用紙） 
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【練習問題 18】 

 

第１８章（章末問題解答用紙） 
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精  算  表 

勘定科目 
残高試算表  修正記入 損益計算書  貸借対照表  

借  方 貸  方 借  方 貸  方 借  方 貸  方 借  方 貸  方 

現 金  210,000        

当 座 預 金 900,000        

売 掛 金  370,000        

仮 払 消 費 税  90,000        

繰 越 商 品 30,000        

建 物  1,000,000        

備 品  800,000        

土 地  2,000,000        

買 掛 金   100,000       

借 入 金   1,000,000       

仮 受 消 費 税   150,000       

貸 倒 引 当 金   25,000       

建 物 減 価 償 却 累 計 額   430,000       

備 品 減 価 償 却 累 計 額   80,000         

資 本 金   2,500,000       

繰 越 利 益 剰 余 金   930,000       

売 上   1,500,000       

受 取 手 数 料   75,000       

受 取 家 賃  38,000       

受 取 利 息  2,000       

仕 入  900,000        

給 料  320,000        

支 払 家 賃 75,000        

旅 費 交 通 費  28,000        

発 送 費  18,000        

通 信 費  16,000        

消 耗 品 費 21,000        

保 険 料  24,000        

支 払 利 息 15,000        

雑 費  13,000        

 6,830,000 6,830,000       

         

          

         

         

           

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

第１９章（例題解答用紙） 
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【練習問題 19】 

決算整理仕訳 

 

 借方勘定科目 金   額 貸方勘定科目 金   額 

① 
    

② 
    

③ 
    

④ 
    

⑤ 
    

⑥ 
    

⑦ 
    

⑧ 
    

⑨ 
    

 

  

第１９章（練習問題解答用紙） 
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精  算  表 

勘定科目 
残高試算表  修正記入 損益計算書  貸借対照表  

借  方 貸  方 借  方 貸  方 借  方 貸  方 借  方 貸  方 

現 金          

当 座 預 金         

受 取 手 形         

売 掛 金          

繰 越 商 品         

貸 付 金          

建 物          

備 品          

買 掛 金          

借 入 金          

貸 倒 引 当 金          

建 物 減 価 償 却 累 計 額          

備 品 減 価 償 却 累 計 額            

資 本 金          

繰 越 利 益 剰 余 金          

売 上          

受 取 手 数 料          

受 取 利 息         

仕 入          

給 料          

保 険 料          

消 耗 品 費         

支 払 利 息         

雑 費          
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貸 借 対 照 表 

X2 年 3 月 31 日 

資  産 金  額 負債および資本 金 額 

現 金   買 掛 金  

当 座 預 金   借 入 金  

売 掛 金   未 払 消 費 税  

 貸 倒 引 当 金   未 払 費 用  

商 品   前 受 収 益  

貯 蔵 品   未 払 法 人 税 等  

前 払 費 用   資 本 金  

未 収 収 益   繰 越 利 益 剰 余 金  

建 物    

 

 

 減価償却累計額    

 

備 品    

 減価償却累計額    

 

 
   

土 地    

      

損 益 計 算 書 

X1 年 4 月 1 日から X2 年 3 月 31 日まで 

 売 上 原 価  売 上 高  

 給 料  受 取 手 数 料  

 支 払 家 賃  受 取 家 賃  

 旅 費 交 通 費  受 取 利 息  

 発 送 費   

 

 

 通 信 費    

 消 耗 品 費    

 保 険 料    

 貸 倒 引 当 金 繰 入    

 減 価 償 却 費    

 雑 費    

 雑 損    

 支 払 利 息    

 
法人税、住民税及び

事 業 税 
   

 当 期 純 利 益    

     

第２０章（例題解答用紙） 
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貸 借 対 照 表 

X2 年 3 月 31 日 

資  産 金  額 負債および資本 金 額 

現 金    買 掛 金  

当 座 預 金   借 入 金  

受 取 手 形   未 払 費 用  

 貸 倒 引 当 金 △  前 受 収 益  

売 掛 金   未 払 法 人 税 等  

 貸 倒 引 当 金 △  資 本 金  

商 品   繰 越 利 益 剰 余 金  

貸 付 金    

 

 

前 払 費 用     

未 収 収 益     

建 物     

 減価償却累計額 △   

 備 品    

 減価償却累計額 △   

      

 

【練習問題 20】                  損 益 計 算 書 

X1 年 4 月 1 日から X2 年 3 月 31 日まで 

 売 上 原 価  売 上 高  

 給 料  受 取 手 数 料  

 消 耗 品 費  受 取 家 賃  

 保 険 料   

 

 

 貸 倒 引 当 金 繰 入    

 減 価 償 却 費    

 雑 費    

 雑 損    

 支 払 利 息    

 
法人税、住民税及び

事 業 税 
   

 当 期 純 利 益    
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